Чаваш Республикин Етёрне
муниципалла округён Етёрне

хулин автономла пётёмёшле пёлу
паракан вёрену учрежденийё

«Пётёмёшле пёлу паракан
пу9ламаш шкул»

ПРИКАЗ
15.01.2024

Етёрне хули

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Начальная общеобразовательная школа»
г. Ядрина

Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

№ 13
г. Ядрин

Об определении направлений для реализации
Проектов в рамках проекта «Эффективный
регион» и создании рабочей группы по внедрению
принципов бережливого производства

В рамках протокола заседания рабочей группы по внедрению и реализации проекта
«Эффективный регион» в администрации Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики № 06 от 10.11.2023 года

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Определить следующие направления для реализации проектов и создать, на время
реализации проекта, рабочую группу по внедрению принципов бережливого производства
из следующих сотрудников организации:

1.1. «Оптимизация процесса организации питьевого режима в НОШ».
Ответственный по направлению: Андреев Ю.З. -  завхоз
Участники рабочей группы:
Александров Б.Е. -  рабочий по ремонту
Карпов М.З.- рабочий по ремонту

1.2. «Разработка автоматического калькулятора-счетчика в excel для составления
отчетности по организации горячего питания».
Ответственный по направлению: Майорова Т.М, секретарь.
Участники рабочей группы: Михайлова А.Е., повар; классные руководители

1.3. «Оптимизация процесса подготовки к проведению культурно-массовых
мероприятий».
Ответственный по направлению: Андреев Ю.З. -  завхоз
Участники рабочей группы:
Владимирова В.Н. -  заместитель директора по ВР
Клочков В.Н. -  инженер ЭВТ
Александров Б.Г. -  рабочий по ремонту
Карпов М.З.- рабочий по ремонту

2. Сроки реализации проекта 09.01.2024 г -  31.03.2024 г .

Е.А. Соловьева

ПАСПОРТ БЕРЕЖЛИВОГО ПРОЕКТА

Описание проекта
Область применения: организации питьевого режима в школе
Г ран ицы проекта: от установки питьевых фонтанов, до начала
пользования им учащимися и посетителями школы; замена фильтров 1
раз в каждые 12 месяцев_________________________________________

Команда проекта
Руководитель проекта: Соловьева Е.А.
Ответственный п направлению: Андреев Ю.З.
Команда проекта: Андреев Ю.З., Александров Б.Г., Карпов М.З.

Цели проекта
Наименование цели

1. Доставка качественной и безопасной
питьевой воды, еженедельно
2. Эксплуатация средства организации
безопасного питьевого режима_______

Текущий
показатель

360 мин

720 мин

Целевой
показатель

0 мин

15 мин

Потребитель
Потребитель: учащиеся, родители, сотрудники школы

Ценность для потребителя:
1. Не нужно тратить время и финансовые средства на закупку и
доставку бутилированной питьевой воды
2. Не нужно заключать договор со сторонней организацией на мойку
кулеров с применением дезинфекционных средств, что позволяет
сэкономить время и финансовые средства.
3. В школе организован бесперебойной процесс организации питьевого
режима фильтрованной, безопасной и качественной водой.
4. Замена фильтра один раз в 12 месяцев.___________________________

Обоснование выбора
Описание проблем:
1. Временные потери родителями при доставке бутилированной воды в
классы.
2. Доставка воды в каждый класс еженедельно
3. Финансовые затраты родительских средств на бутилированную воду
4. Договор со сторонней организацией на платной основе на мойку
кулеров с применением дезинфекционных средств.
5. Временные затраты на замачивание и мойку кулеров в
дезинфекционных средствах, в каждом классе.______________________

План этапов проекта
1. Старт проекта (дата): 09.01 .2024
2. Диагностика: с 09.01.2024 по 28.02.2024
3. Внедрение изменений: с 01.03.2024 по 30.03.2024
4. Завершение проекта (дата): 30.03.2024
5. Мониторинг изменений: с 01.05.2024 по 31.05.2024

ПАСПОРТ БЕРЕЖЛИВОГО ПРОЕКТА

«Разработка автоматического калькулятора-счетчика в excel
для составления отчетности по организации горячего питанид^

-а*  ■ • ~ т о  г

МАОУ «НОШ» Г.ЯДРИНА

Е.А.Соловьева
ФИО

Описание проекта
Область применения: составление отчета по питанию
Границы проекта: от сбора и обработки информации по организации
горячего питания в школе до доведения отчетов в бухгалтерию
администрации Ядринского муниципального округа и ООО «ТД
Ядрин»________________________________________________________

Команда проекта
Руководитель проекта: Соловьева Е.А.
Ответственный п направлению: Майорова Т.М.
Команда проекта: Майорова Т.М., Михайлова А.Г., классные
руководители

Цели проекта
Наименование цели

1. Сократить время сбора информации
по охвату горячим питанием_________
2. Сокращение время обработки, свода
данных и создание отчета по форме
3. Предоставление отчетов без срыва
сроков___________________________

Текущий
показатель

360 мин

180 мин

9ч

Целевой
показатель

30 мин

15 мин

1 ч

Потребитель
Потребитель: секретарь, бухгалтер НОШ и бухгалтер ТД Ядрин

Ценность для потребителя:
1. Не нужно тратить время на сбор и обработку информации
2. Вся введенная информация подтягивается в общую форму и
рассчитывается в автоматическом режиме с помощью встроенных
формул____________________________________________________

Обоснование выбора
Описание проблем:
1. Временные потери при сборе данных
2. Временные потери при подсчете в ручном режиме
3. Предоставление отчета позже назначенного срока
4. Срыв сроков при выставлении счета

План этапов проекта
1. Старт проекта (дата):
2. Диагностика:
3. Внедрение изменений:
4. Завершение проекта (дата):
5. Мониторинг изменений:

09.01.2024
09.01.2024 по 28.02.2024
01.03.2024 по 30.03.2024

30.04.2024
01.05.2024 по 31.05.2024

Описание проекта
Область применения: подготовки к проведению культурно-
массовых мероприятий________________________________
Границы проекта: установка необходимого оборудования, подготовка
видеоролика; информирование о правилах безопасности и действиях
при чрезвычайных ситуациях во время массовых мероприятий________

Команда проекта
Руководитель проекта: Соловьева Е.А.
Ответственный и направлению: Андреев Ю.З.
Команда проекта: Владимирова В.Н., Андреев Ю.З., Александров
Б.Г., Карпов М.З._____________________________________________

Цели проекта
Наименование цели

1. Инструктаж (видеоролик на большом
экране) по антитеррористической ,
пожарной безопасностям и по
действиям при чрезвычайных
ситуациях___________________________

Текущий
показатель

15 мин

Целевой
показатель

3 мин

Потребитель
Потребитель: учащиеся, родители, сотрудники школы, гости,
участники массовых мероприятий

Ценность для потребителя:
1. Не нужно конкретному сотруднику перед каждым мероприятием
озвучивать о правилах безопасности и действиях при чрезвычайных
ситуациях во время массовых мероприятий.
2. Не нужно тратить время на инструктаж перед мероприятием, он буде
непрерывно крутиться в виде видеоролика на экране по мере сбора
участников.

Обоснование выбора
Описание проблем:
1. Определение ответственного по инструктажу каждый раз перед
массовым мероприятием (рабочий ресурс)
2. Временные потери при инструктаже перед массовым мероприятием

План этапов проекта
1. Старт проекта (дата):
2. Установка оборудований
(проектор, большой экран):
3. Внедрение изменений:
4. Завершение проекта (дата):
5. Мониторинг изменений:

12.02.2024
25.03.2024 по 30.03.2024

01.04.2024 по 31.05.2024
31.05.2024

01.05.2024 по 31.05.2024